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DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'articel 93, § 1, 3°, b), du Code des impôts sur les re­ 
venus, prévoit que sont taxables « au taux moyen afférent 
à l'ensemble des revenus imposables de la dernière année 
antérieure pendant laquelle le contribuable a eu une acti­ 
vité professionnelle normale : 

b) les rémunérations, pensions, rentes ou allocations vi­ 
sées à l'article 20, 2°, a) et 5° dont le paiement ou l'attri­ 
bution n'a eu lieu par le fait d'une autorité publique ou de 
l'existence d'un litige qu'après l'expiration de la période 
imposable à laquelle elle se rapporte effectivement. » 

Les pensions dont il est question à l'article 20, 5°, ne 
comprennent pas les pensions· alimentaires visées à l'arti­ 
cle 67, 3°. 
Il en résulte que les personnes créancières de pensions 

alimentaires qui, par le fait de la non-exécution de la 
part du débiteur de la pension, sont payées avec retard se 
voient imposer les arriérés de pensions relatifs à des années 
précédentes au moment de l'attribution, ce qui entraîne, eu 
égard à la progressivité de l'impôt, une charge fiscale beau­ 
coup plus lourde que celle qui · devrait normalement s'y 
attacher. 

Le législateur, lorsqu'il a modifié le régime des pensions 
alimentaires en 1976, a omis de prévoir une quelconque 
disposition dérogatoire à ce sujet. 
Il y a lieu de remédier à cette omission, ce qui fait l'ob­ 

jet de la présente proposition de loi. 

R. HENDRICK 
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TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 93, § 1, 3°, b), van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen bepaalt dat belast worden « tegen de gemid­ 
delde aanslagvoet overeenstemmend met het geheel van de 
belastbare inkomsten van het laatste vorige jaar tijdens 
hetwelk de belastingplichtige een normale bedrijfsactiviteit 
heeft gehad : 

b) de bezoldingingen, pensioenen, renten of toelagen als 
bedoeld in artikel 20, 2°, a) en 5° waarvan de betaling of 
de toekenning door toedoen van een openbare overheid 
of wegens het bestaan van een geschil slechts heeft plaats­ 
gehad na het verstrijken van het belastbaar tijdperk waarop 
zij in werkelijkheid betrekking hebben. » 

In de pensioenen waarvan sprake in artikel 20, 5°, zijn 
niet begrepen de in artikel 67, 3°, bedoelde uitkeringen tot 
onderhoud. 
Hieruit blijkt dat personen aan wie de uitkering tot on­ 

derhoud verschuldigd is, en die ingevolge het in gebreke 
blijven van degene die de uitkering verschuldigd is eerst 
laattijdig betaald worden, op het ogenblik van de uitbeta­ 
ling belast worden op de achterstalen van bedoelde uit­ 
keringen voor de voorafgaande jaren; gelet op de progres­ 
siviteit van de belasting volgt hieruit een veel zwaardere 
belasting dan die welke normaal op die uitkeringen zou 
moeten worden betaald. 
Toen de wetgever de regeling van de uitkeringen tot 

onderhoud in 1976 gewijzigd heeft, verzuimde hij in enige 
afwijkende bepaling daaromtrent te voorzien. 
Die vergetelheid moet worden goedgemaakt via het on­ 

derhavige wetsvoorstel. 

G. - 488 
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PROPOSITION DE LOI 

Article unique 

L'article 93, § 1, du Code des impôts sur les revenus, 
est complété par un 5°, libellé comme suit: 

« 5° au taux moyen afférent à l'ensemble des revenus 
imposables de l'année au cours de laquelle ils auraient dû 
être payés, les rentes visées par l'article 67, 3°, dont le 
paiement n'a eu lieu par le fait de l'existence d'un litige 
qu'après l'expiration de la période imposable à laquelle elle 
se rapporte effectivement. » 

21 mars 1980. 

R. HENDRICK 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

Artikel 93, § 1, van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen wordt aangevuld met een 5°, luidend als volgt: 

« 5° tegen de gemiddelde aanslagvoet overeenstemmend 
met de gezamenlijke belastbare inkomsten van het lopende 
jaar tijdens hetwelk ze hadden moeten worden betaald, de 
in artikel 67, 3°, bedoelde renten waarvan de uitbetaling 
wegens het bestaan van een geschil slechts heeft plaats 
gehad na het verstrijken van het belastbare tijdperk waarop 
ze in werkelijkheid betrekking hebben. » 

21 maart 1980. 


